PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo
n.

DECRETO N. 20.153, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 4.200.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n. 10.943, de

27 de junho de 2024, e o artigo 72 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais) destinado a suplementar as dotações
orçamentárias constantes no Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,
decorrem de anulação parcial das dotações orçamentárias e estão detalhados no Anexo Único

(Coluna A - Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 30 de dezembro de 2025.

/

Anderson Farias Ferreira

Prefeit

• Tate

Jé_N2jbrinho

Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

GabrielaSueiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos

PatrícibodaFronzagiia
Secretária de Governa nça em exercício

D. 20.153/25 EXP. 112.541/25 1

GA13006 VERSÃO 04/IS

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mii e vinte e cinco.

ivos

D. 20.153/25 EXP. 112.541/25 \_3Ó-•-2
GA13006 VERSÃO 04/IS

Decreto n. 20.153/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 4000000- GERAL

12
424 351O4.&9O51.15.451.OOO2.1.0O3OL11OOOOO

I 419.051.601
624 65.1O.4.4.9O.5L26.45LOOO9.1.O12.O14OOOOOO

I
35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 4000000- GERAL

388 8O.1O.3.39O.93.O4.122.OOO1.2.OO7.O1.11OOOOO

I 280.000.001
624 65.1O.4.4.90.51.26.451.0009.L012.O1.4000000

80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS 1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 4000000- GERAL

I
338 65.1O.3.3.90.30.26.122.0009.2.002.01.4000000

I
200.952,70 624 65.1O.4.4.90.51.26.4510009.1.012.0L4000000

65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

4000000 -DERAL 4000000 -GERAL

259 60.1O.3.3.90.46.1O.301.0006.2.002.O1.3010000

I
l98.778,76 624 65.1O.4.4.90.5L26.45L0009.1.012.O1.4000000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 6S -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339046- AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3010000 - ATENÇÃO BÁSICA 4000000 - GERAL

16
377 8O.ZO.3.3.9O91.O4.122.OOOLO.OO1.O1.11OOOOO

I
190.24013 624 65.1O.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.O1.4000000

80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339091 - SENTENÇAS JUDICIAIS 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

0001- PRECATÓRIOS 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 4000000- GERAL

392 8O.1O.3.3.9O46.O4.122OOO1.2.OO8.O1.flOOOOO

I
171.800,12 624 65.1O.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.0L4000000

80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 6S -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339046- AUXiLIO ALIMENTAÇÃO 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2008- BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÃRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 4000000 - GERAL

0FR00984 30/12/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/3

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

Decreto n. 20.153/2025

- -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

. ....
-

ANEXO UNICO

1100000- GERAL 4000000- GERAL

I
32 20.10.3.3.90.31.04.122.0001.2.002.0L1100000

I 164.285721
624 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.l.012.01.4000000

I
20- SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1012- PROJETOS E DBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLDVIÁRIO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 4000000 - GERAL

110
28 20.10.3.3.90.36.04.122.000l.2.002.01.U00000

I
153.062,89 624 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.01.4000000

I
20 - SECRETARIA DE OESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012 - PROJETOS E OBRAS DD SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1- TESOURO 1- TESOURO

1100000 - GERAL 4000000 - GERAL

111
257 60.10.3.3.90.36.10.301.0006.2.002.01.3010000

I 147.647.801
624 65.10.4.4.90.5L26.45L0009.i.012.01.4000000

I
60 -SECRETARIA DE SAUDE 65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339036 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 - TESOURO

3010000- ATENÇÃD BÁSICA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2041 - ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO AO TRABALHADOR

1 -TESOURO

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 4000000 - GERAL

113
260 60.1O.3.3.90.08.1O.30L0006.2.002.O1.3010000

I
119.040,59 624 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.0L4000000

I
60 -SECRETARIADO SAUDE 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339008- OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR EDO 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES
MILITAR

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA 4000000- GERAL

114
340 65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.01.4000000

I
115.406,60 624 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.01.4000000

I
65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

0FR00984 30/12/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL VerSão 24/02/2025 - 13:06 2/3

329121- JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA- 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES
ORÇAMENTÁRIO
0004- CONFISSÃO DE DÍVIDAS (INSS, PASEP, FGTS E IPSMJ 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

Decreto n. 20.153/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 4000000 - GERAL

116
17 15.1O.3.3.90.30.04.122.0001.2.002.OL1100000

I 92.261861
624 65.1O.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.O1.4000000

I
15- SECRETARIA DE APOIO JURIDICO 65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339030- MATERIAL DE CONSUMO 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIARIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 4000000- GERAL

117
234 55.1O.3.1.90.11.04.452.0008.2.002.O1.fl00000

300.000.001
624 65.1O.4.4.90.51.26.45L0009.1.012.Oi.4000000

I
55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 - TESOURO 1 - TESOURO

1100000 - GERAL 4000000 - GERAL

119
15 151O.3.1.9O.11.O4.122.OOO1.2.OO2.O1.1iOOOOO

183.650.431
624 65.1O.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.O1.4000000

iS -SECRETARIA DE APOIO JURIDICO 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES,

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 4000000 - GERAL

0FR00984 30/12/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 3/3

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1018- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS 1012- PROJETOS E OBRAS 00 SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIARIO